
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provincia di  Bar i  

 
VIII SERVIZIO 

 
 

 
DETERMINAZIONE N. 84 del 14/11/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  934 

 Del 13/12/2013 

 
OGGETTO: Liquidazione fattura per l’addestramento al maneggio delle armi per gli 

appartenenti al Corpo di Polizia Municipale presso il Tiro a Segno 
Nazionale di Bari – 2013 - Codice Identificativo Gara:ZA20994FB5. 

 
IL RESPONSABILE 

 
  

PREMESSO: 
CHE la Legge 07.03.1986, n.65 (Legge quadro sull’Ordinamento della Polizia 

Municipale), al 2°comma dell’Art. 5 prevede che la qualifica di Agente di P.S. è conferita 
dal Sig. Prefetto, agli addetti al servizio di Polizia Municipale, previa comunicazione del 
Sindaco; 

PRESO ATTO che tutti gli Agenti di Polizia Municipale appartenenti a questo 
Ente, sono in possesso di tale qualifica; 

VISTA la nota Prefettizia n.1099 del 06.02.1986, con la quale il Prefetto, oltre ad 
inviare a questo Ente nota di indirizzo sulla legge n.65/1989, indica anche la responsabilità 
diretta del Sindaco per mancato addestramento degli appartenenti al Corpo di Polizia 
Municipale, in possesso della qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza; 

CONSIDERATO che si è proceduto ad assegnare a ciascun appartenente l’Ufficio 
di Polizia Municipale l’arma in dotazione marca “Beretta modello 84/F calibro 9 Short, per 
cui si è reso necessario l’esercitazione con la medesima, mediante l’addestramento 
annuale al Tiro a Segno Nazionale; 

VISTO l’Art.1 della Legge 28 Maggio 1981, n.286 che recita: “Coloro che prestano 
servizio armato presso enti pubblici o privati sono obbligati ad iscriversi al Tiro a Segno 
Nazionale e devono superare ogni anno un corso di lezioni regolamentari di tiro a segno. 
L’iscrizione e la frequenza ad una sezione sono obbligatorie, ai fini della richiesta del 
permesso di porto d’armi…”; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



VISTA la nota n.46/13 inviata con fax del 17.04.2013, Prot. Gen. n.0008006 del 
18.04.2013, della Sezione di Tiro a Segno Nazionale di Bari avente per oggetto: Corsi di 
tiro riservati ai dipendenti armati del corpo della Polizia Municipale per l’anno 2013;; 

VISTA la determina n.33 del 18.04.2013 avente ad oggetto “Impegno di spesa per 
l’addestramento al maneggio delle armi per gli appartenenti al Corpo di Polizia Municipale 
presso il Tiro a Segno Nazionale di Bari – 2013 - Codice Identificativo Gara: 
ZA20994FB5”;  

VISTO il piano per l’invio degli appartenenti al Corpo di P.M. all’addestramento 
all’uso delle armi, articolato in due prove di tiro ed esame con una valutazione finale al fine 
del rilascio dello specifico attestato di frequenza e superamento previsto dalla legge, 
comprensivo anche di lezioni teorico-pratiche presso il Tiro a Segno Nazionale sede di 
Bari, al fine di ottenere il relativo attestato di idoneità al maneggio delle armi, necessario 
per conservare la qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza, nonché del relativo N.O. per il 
trasporto delle armi fuori del territorio comunale – nota n.0017594 di Prot. Gen. del 
04.10.2012; 

VISTA la fattura n.250 del 31.10.2013, Prot. Gen. n.0020227 del 14.11.2013, 
Prot. P.M. n.3125 del 12.11.2013, di €.1.524,00= Iva 22% compresa, emessa dalla 
Sezione di Tiro a Segno Nazionale di Bari relativa allo svolgimento dei Corsi di 
addestramento – prove istituzionali per gli appartenenti al Corpo di Polizia Municipale per 
l’anno 2013; 

RICONOSCIUTA la regolarità della spesa e ritenuto di dovere procedere alla 
liquidazione della somma complessiva di €.1.524,00=, alla Sezione di Tiro a Segno 
Nazionale di Bari;  

PRESO ATTO che l´Art. 8, comma 1 del D.L. n. 102 del 31.08.2013 ha differito al 
30.11.2013 il termine per la deliberazione del bilancio annuale di previsione 2013 degli enti 
locali, già rinviato prima al 30.06.2013 dall’art.1, comma 4-quater del D.L. n.35/2013. 
modificato dalla legge di conversione n.64/2013, e che, pertanto risulta autorizzato, sino a 
tale data l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3, del D.Lgs. n°267/2000 e 
con le modalità di effettuazione delle spese di cui al comma 1 del medesimo articolo, 
dandosi atto che la spesa di cui al presente provvedimento non è suscettibile di 
frazionamento in dodicesimi;  

VISTO il D.L.gs n.231 del 09.10.2002; 
VISTO il D. Lgs. 9/10/2002, n.231; 
VISTO il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTA la disposizione del Sindaco Prot. Gen. n.10548 del 31.05.2013; 
 

 
DETERMINA 

 
 
1 di liquidare e contestualmente pagare la fattura n.250 del 31.10.2013, Prot. Gen. 
n.0020227 del 14.11.2013, Prot. P.M. n.3125 del 12.11.2013, di €.1.524,00= Iva 22% 
compresa, emessa dalla Sezione di Tiro a Segno Nazionale di Bari relativa allo 
svolgimento dei corsi di addestramento – prove istituzionali per gli appartenenti al Corpo di 
Polizia Municipale per l’anno 2013; 
 
2 di imputare la complessiva somma €.1.524,00=  Iva compresa, al Cap. 487.00 del 
Bilancio 2013, Codice SIOPE 1309, epigrafato “Addestramento al maneggio armi”, somma 
già impegnata con determina di settore n.33 del 18.04.2013; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



3 di stabilire che, come pattuito con la Sezione Tiro a Segno di Bari il termine di 
pagamento è fissato entro 60 giorni dalla presentazione di documento fiscale presso il 
protocollo di questo Ente (D.Leg. 231/2002);  
 
4 di dare atto che alla liquidazione della somma spettante si provvederà con bonifico 
bancario, nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari negli appalti 
pubblici, ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136 (G.U. n. 196 del 23 agosto 2010);  
 
5 di dare atto che l´art. 8, comma 1 del D.L. n. 102 DEL 31.08.2013 ha differito al 
30.11.2013 il termine per la deliberazione del bilancio annuale di previsione 2013 degli enti 
locali, già rinviato prima al 30.06.2013 dall’art.1, comma 4-quater del D.L. n.35/2013. 
modificato dalla legge di conversione n.64/2013, e che, pertanto risulta autorizzato, sino a 
tale data l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3, del D.Lgs. n°267/2000 e 
con le modalità di effettuazione delle spese di cui al comma 1 del medesimo articolo, 
dandosi atto che la spesa di cui al presente provvedimento non è suscettibile di 
frazionamento in dodicesimi.. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
 
Uff. P.M./Mar. Magg. IVONE                                                   Il Responsabile del VIII Servizio f.f. 

                        f.to (Onofrio SIMONE)  
 
 
LIC 691/2013 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1729 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 13 dicembre 2013
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
  
 
 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




